
Comércio e serviços - LTDA 

 
 

Rua Cornélio rosa, 513 - Nova Russas-CE 99256-0502 - (88)3672-1663 - e-mail: 

comerciosomar@gmail.com CNPJ: 18.294.808/0001-94 

 
 

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 

 

A Comissão de Licitação do Município de José da Penha - RN 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28020002/2024 

 
Inscrição estadual: 06.355531-0 
Inscrição municipal: 111 
Razão social: SOMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ Nº 18.294.808/0001-94 
Endereço: Rua Cornélio Rosa Nº 513 – Alto da Boa Vista - Nova Russas-Ceará – CEP: 62.200-000  
Agência: 1409-5 Conta Corrente: 38974-9 (Banco do Brasil) 
E-mail: comerciosomar@gmail.com    
Contato: (88) 9 99256-0502 
 

 OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição Parcelada de Material Óptico (armações, lentes estojo e flanela de algodão) para o Município de José 
da Penha - RN., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
 
 Apresentamos a presente composição de preços abaixo: 

 
  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA 
ENC. 

SOCIAIS 
ENC. 
TRAB 

CUSTO 
MERC. 

CUSTO 
VARIAVEL  

IMPOSTOS 
MARGEM DE 

LUCRO 
VL. UNIT VL. GLOBAL 

1 
ARMAÇÃO DE METAL COM 
MOLA FIO DE NYLON E ARO 
TOTAL TIPO LUXO 

UNID 550 CRIZAL R$ 0,29 R$ 0,38 R$ 19,00 R$ 19,00 R$ 0,76 20% R$ 38,00 R$ 20.900,00 

2 
LENTES EM RESINA CR 39 
VISÃO SIMPLES 0 A 4 GRAUS 

UNID 300 HAYTEK R$ 0,30 R$ 0,40 R$ 20,00 R$ 20,00 R$ 0,80 20% R$ 40,00 R$ 12.000,00 

3 
LENTES EM RESINA CR 39 
BIFOCAL KRYPTOK 

UNID 100 HAYTEK R$ 0,43 R$ 0,58 R$ 28,75 R$ 28,75 R$ 1,15 20% R$ 57,50 R$ 5.750,00 

4 
LENTE EM RESINA CR 39 
MULTIFOCAL 

UNID 100 HAYTEK R$ 0,45 R$ 0,60 R$ 30,00 R$ 30,00 R$ 1,20 20% R$ 60,00 R$ 6.000,00 

5 
LENTES EM RESINA CR 39 
VISÃO SIMPLES 4,25 A 8 
GRAUS (ALTO ÍNDICE) 

UNID 50 HAYTEK R$ 0,80 R$ 1,07 R$ 53,50 R$ 53,50 R$ 2,14 20% R$ 107,00 R$ 5.350,00 

VALOR TOTAL 
R$ 50.000,00 

CINQUENTA MIL REAIS 

 
Nesta oportunidade:  
DECLARAMOS, que a empresa conhece e aceita as regras determinadas pela Administração através deste edital.  
DECLARAMOS, o compromisso de entregar em qualquer domicílio dentro do município de José da Penha - RN, sem custos adicionais e 

independentes da quantidade.  

DECLARAMOS, que cumpriremos todos os prazos estabelecidos no Edital e seus Anexos.  
DECLARAMOS, que os produtos ofertados são de primeira qualidade.  
DECLARAMOS, a garantia dos produtos/materiais a serem fornecidos, contra qualquer defeito de fruição, fabricação, sob pena de constatada alguma 
imperfeição, ter os produtos devolvidos e/ou rejeitos, com imputação de penalidades da lei à licitante e a quem for considerada responsável.  
DECLARAMOS, ainda que, nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, 
taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado, inclusive a margem de lucro.  
DECLARAMOS, não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III 
do art. 5º da Constituição Federal;  
DECLARAMOS, cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em 
outras normas específicas.  
DECLARAMOS, está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a 
integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, 
nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente 
os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório; 
DECLARAMOS, juntamente com a notas fiscal em anexo que os valores da referida composição de preços se encontram de acordo com as margens de 
custo e lucro, comprovados os itens de custo e indicados abaixo. 

 
Nova Russas-CE, 16 de abril de 2024. 

 

_______________________________ 
EUCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO 

CPF: 035.981.343-71 
Proprietário 

SOMAR COMERCIO 
E SERVICOS 
LTDA:18294808000
194

Assinado de forma 
digital por SOMAR 
COMERCIO E SERVICOS 
LTDA:18294808000194 
Dados: 2024.04.16 
11:56:17 -03'00'

mailto:comerciosomar@gmail.com


RECEBEMOS DE Gabriele Aquino Matos - ME OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA
ABAIXO. EMISSÃO: 16/04/2024 VALOR TOTAL: R$ 3.750,00 DESTINATÁRIO: Somar Comercio e Servicos Ltda - Rua Cornelio Rosa, 513 Alto da Boa
Vista Nova Russas-CE

NF-e
Nº. 000.000.016

Série 001
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

Gabriele Aquino Matos - ME
Rua Pedro Pereira, 227

Centro - 60035-000
Fortaleza - CE Fone/Fax:

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA 1

Nº. 000.000.016
Série 001
Folha 1/1

CHAVE DE ACESSO

2324 0442 7583 2300 0199 5500 1000 0000 1612 0010 7805
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

323240031587865  -  16/04/2024 17:21:39
INSCRIÇÃO ESTADUAL

070045313
INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ

42.758.323/0001-99
DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL

Somar Comercio e Servicos Ltda
CNPJ / CPF

18.294.808/0001-94
DATA DA EMISSÃO

16/04/2024
ENDEREÇO

Rua Cornelio Rosa, 513
BAIRRO / DISTRITO

Alto da Boa Vista
CEP

62200-000
DATA DA SAÍDA/ENTRADA

16/04/2024
MUNICÍPIO

Nova Russas
UF

CE
FONE / FAX INSCRIÇÃO ESTADUAL

063555310
HORA DA SAÍDA/ENTRADA

17:21:37
CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLC. DO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE DE CÁLC. ICMS S.T.

0,00
VALOR DO ICMS SUBST.

0,00
V. IMP. IMPORTAÇÃO

0,00
VALOR DO PIS

0,00
V. TOTAL PRODUTOS

3.750,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR TOTAL IPI

0,00
VALOR DA COFINS

0,00
V. TOTAL DA NOTA

3.750,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

(9) Sem Frete
CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ / CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS
CÓDIGO

PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SH O/CST CFOP UN QUANT VALOR
UNIT DESC VALOR

TOTAL
B.CÁLC

ICMS
VALOR
ICMS

VALOR
IPI

ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

TRN02 Armacao Etiqueta Vermelha 90031100 0102 5102 PC 100,0000 18,0000 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
000091 Progressiva Ar 90019010 0102 5102 PAR 50,0000 25,0000 0,00 1.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
000079 Bifocal Ultex/kriptok Foto 90019010 0102 5102 PAR 20,0000 35,0000 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
NAO GERA DIREITO A CREDITO DE IPI.

RESERVADO AO FISCO

Impresso em 16/04/2024 as 17:21:54 DanfeNFePHP ver. 2.2.8  Powered by NFePHP (GNU/GPLv3 GNU/LGPLv3) © www.nfephp.org



RECEBEMOS DE Gabriele Aquino Matos - ME OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA
ABAIXO. EMISSÃO: 16/04/2024 VALOR TOTAL: R$ 3.750,00 DESTINATÁRIO: Somar Comercio e Servicos Ltda - Rua Cornelio Rosa, 513 Alto da Boa
Vista Nova Russas-CE

NF-e
Nº. 000.000.016

Série 001
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

Gabriele Aquino Matos - ME
Rua Pedro Pereira, 227

Centro - 60035-000
Fortaleza - CE Fone/Fax:

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA 1

Nº. 000.000.016
Série 001
Folha 1/1

CHAVE DE ACESSO

2324 0442 7583 2300 0199 5500 1000 0000 1612 0010 7805
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

323240031587865  -  16/04/2024 17:21:39
INSCRIÇÃO ESTADUAL

070045313
INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ

42.758.323/0001-99
DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL

Somar Comercio e Servicos Ltda
CNPJ / CPF

18.294.808/0001-94
DATA DA EMISSÃO

16/04/2024
ENDEREÇO

Rua Cornelio Rosa, 513
BAIRRO / DISTRITO

Alto da Boa Vista
CEP

62200-000
DATA DA SAÍDA/ENTRADA

16/04/2024
MUNICÍPIO

Nova Russas
UF

CE
FONE / FAX INSCRIÇÃO ESTADUAL

063555310
HORA DA SAÍDA/ENTRADA

17:21:37
CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLC. DO ICMS

0,00
VALOR DO ICMS

0,00
BASE DE CÁLC. ICMS S.T.

0,00
VALOR DO ICMS SUBST.

0,00
V. IMP. IMPORTAÇÃO

0,00
VALOR DO PIS

0,00
V. TOTAL PRODUTOS

3.750,00
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR TOTAL IPI

0,00
VALOR DA COFINS

0,00
V. TOTAL DA NOTA

3.750,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

(9) Sem Frete
CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ / CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS
CÓDIGO

PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SH O/CST CFOP UN QUANT VALOR
UNIT DESC VALOR

TOTAL
B.CÁLC

ICMS
VALOR
ICMS

VALOR
IPI

ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

TRN02 Armacao Etiqueta Vermelha 90031100 0102 5102 PC 100,0000 18,0000 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
000091 Progressiva Ar 90019010 0102 5102 PAR 50,0000 25,0000 0,00 1.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
000079 Bifocal Ultex/kriptok Foto 90019010 0102 5102 PAR 20,0000 35,0000 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
NAO GERA DIREITO A CREDITO DE IPI.

RESERVADO AO FISCO

Impresso em 16/04/2024 as 17:21:54 DanfeNFePHP ver. 2.2.8  Powered by NFePHP (GNU/GPLv3 GNU/LGPLv3) © www.nfephp.org


